— 1 —

办理结果：A

是否同意对外公开：是

濮教函〔2025〕52 号 签发人：葛 磊

濮阳市教育局

关于对市政协九届三次会议第 366 号提案的

答 复

翟蒙蒙委员：

您提出的《关于“双减”政策背景下加强濮阳市中小学生

科学教育的提案》收悉，非常感谢您对我市中小学生科学教育

的关心和支持。您提出的意见建议，市教育局高度重视，安排

相关科室进行认真调研，抓紧落实。现就您的提案答复如下：

一、关于构建具有濮阳特色的科学教育体系

（一）强化科学课程实施

1.开齐开足科学课程。市教育局已将科学课程纳入学校教

学课程，严格落实国家课程标准，确保义务教育阶段科学课程

濮阳市教育局文件

— 2 —

100%开课率，并推动科学课程与数学、物理、化学、生物等学

科深度融合。

2025 年秋季学期起，根据国家课程标准，小学从一年级开

始开设科学课，每周安排一至二年级 1 课时、三至六年级 2 课

时；初中阶段也设有物理、化学、生物等科学类课程；初中理

化生实验完成率 100%，并纳入学校年度考核。通过定期督导检

查，杜绝“挂课程表不上课”现象，确保科学课程开齐开足开好。

2.开发特色校本课程。鼓励学校结合本地资源（如科技企

业、自然文化等）开发特色科学课程。重点开发“龙都科技”

校本课程，融入石油化工、生物基材料等本地产业案例，目前，

市教研室正联合本地高校、科研院所专家，围绕濮阳石油化工、

生物基材料等优势产业，开发“龙都科技”样本课程系列教材，

计划 2028 年前完成《濮阳科技故事》等乡土读本的编写与审定

工作，后续将逐步在全市中小学推广使用。

（二）优化实践资源布局

1.完善督导考核机制。针对城区及农村学校实验室设备更

新率低、仪器老旧的问题，我们将从政策引导、督导考核等方

面，推动学校改善实验室条件。根据省教育厅关于科学教育相

关方案文件要求，明确更新目标、任务清单和时间节点，要求

学校按学科（如小学科学、初中物理、化学、生物、科学等）

制定详细的设备升级计划，经教育局审核后实施。开展专项督

查，每学期组织专家团队对学校实验室进行实地检查，重点核

查设备更新率、使用频率、维护记录等，检查结果纳入学校年

— 3 —

度考核，与评优评先、校长绩效考核挂钩。

2.联合中原油田、濮阳生物基材料产业园等企业，年内挂

牌成立“青少年科技实践基地”，开发“石油勘探模拟”“可降

解材料实验”等特色项目。

3.联合濮阳市科技馆 、博物馆、中原油田展览馆等场馆，

推动市科技馆与学校签订合作协议，每月设立“科学主题日”优

先向农村学校开放。

4.联合市科协，开展“科普大篷车进校园”、“科学家讲座”

等活动，有效推进科普教育。

二、关于实施“科学教育强师计划”

（一）加强师资队伍建设

2025 年秋季学期起，严格要求学校按标准配齐包括小学科

学教师在内的各门科学类教师，制定县域内小学科学专职教师

占比目标纳入校长年度考核核心指标，每学期抽查 30%的学校，

发现“挂名不上课”扣减绩效经费。争取编制倾斜，联合编制

部门，根据学校规模和学生数量，重新核定科学教师编制标准，

适当增加农村学校专职科学教师编制；在每年教师招聘计划中，

单列科学教师岗位，优先满足农村学校需求。

（二）加强师资培训

组织科学教师专项培训，提高实验教学能力，并推动高校、

科研机构专家进校园指导。2025 年上半年， 组织了 4 次中小学

科学教师培训，通过“龙都大讲堂”和“名师名家进濮阳”等

教师培训平台，邀请了中科院科学家郑永春博士、东南大学科

— 4 —

学教育专家柏毅教授、教材主编宋金榜博士、河南省享受国务

院津贴的科学专家杨新瑞等省内外知名学者专家，为濮阳的科

学教师做专题讲座，反响良好。后期，将按提案建议邀请中原

大化、惠成电子等企业工程师进校授课，进一步加大科学教育

教师培训力度。

（三）设立科学副校长

推广“校内+校外”双科学副校长模式，聘请高校教授、企

业专家、科普专家担任校外科学副校长，进一步提升科学教育

实践水平。

目前，已经有学校聘请了中科院科学家郑永春博士作为学

校的科技副校长，后续我们将继续推进此项工作落实。

（四）优化教师评价机制

将科学教育成果纳入教师绩效考核，激励教师创新教学方

法，在评优评先和职评方面，科学教师与语数教师同等对待，

为对科学教育有突出建树的科学教师提供绿色通道。

三、关于完善多元协同支持机制

（一）推动社会资源参与

1.市教育局已联合市妇联开展“家庭实验室”推广行动。

首批为城乡近 30 所学校学生配发低成本实验器材，并通过线上

课程指导家庭开展科学实验。

2.鼓励企业设立专项基金。市科技局积极引导企业参与科

普教育，与濮耐股份等企业沟通设立“青少年科技创新基金”

事宜，相关方案正在进一步研讨完善中。

— 5 —

（二）建设数字化共享平台。

“濮阳云上科学馆”建设项目已列入我市教育信息化重点

工程，目前正整合虚拟仿真实验、院士科普讲座等优质资源，

正式上线运行后，将通过教育专网实现全市学校全覆盖，打破

地域限制，解决农村资源短缺问题，让城乡学生共享优质科学

教育资源。

（三）建设数字化实验室

推动学校配备数字化科学实验室，运用 VR、AI 等技术提升

实验教学效果。

四、关于改革评价与激励机制

（一）优化科学素养评价

1.市教育局已启动中考综合素质评价改革研究，将科学素

养纳入评价体系，初步撰写“实验操作+创新项目”考核方案。

目前，已先期开展试点，取得成功经验后逐步推广，确保 2028

年前覆盖所有初中。

2.市科技局、市教育局、市科协正联合制定“濮阳市青少

年科技创新奖”评选办法，明确对在省级以上竞赛获奖的学生

中考加分、奖学金激励等具体措施，激发学生创新热情。

（二）加强督导考核

将科学教育实施情况纳入县（区）政府年度教育督导评估

及学校办学质量评价体系，实行“红黄蓝”分级预警机制，定

期开展督导检查。对连续两年考核不合格（蓝牌）的县（区）

约谈主要负责人，对连续两年未完成更新任务且无合理理由的

— 6 —

学校，约谈主要负责人，并调减下一年度其他项目经费，倒逼

学校落实责任。

（三）加大经费支持

设立科学教育专项经费，鼓励社会资本参与科学教育设施

建设。

下一步，市教育局将按照提案建议，以“特色课程—实践

网络—师资培养—社会协同—评价改革”五位一体模式推进科

学教育，成立由市教育局、市科技局、市财政局、市科协等多

部门组成的“科学教育工作专班”，建立联席会议制度，统筹推

进科学教育各项工作。市财政将加大资金投入，每年安排专项

经费向农村学校和薄弱学校倾斜，并将科学教育实施情况纳入

县（区）政府年度教育督导评估，确保各项工作落地见效。

再次感谢您对教育工作的关心与支持！

2025 年 6 月 28 日

（联系人：薛贺钊 电话：0393—8991727）

抄送：市政协提案委（2 份），市委市政府督查局（2 份）。

濮阳市教育局办公室 2025 年 6 月 28 日印发